A fluida facere: ac si ita dixisset: Siue per uomitus, siue per alui subductionem purgare uelis, postquam fluidum totum corpus effeceris, ita demum optime purgabis. Erit autem fluidum, ut diximus, omnibus meatibus reueratis, & humoribus incisis atque extenuatis, si quis fuerit humor in corpore crassus ac glutinosus.

10 Non pura corpora quanto plus nutries, tanto magis ledes.

Corrumpitur enim adueniens alimentum una cum ijs uitiolis humoribus, qui iam in corpore praexistunt: ita ut ipsorum quidem quantitas augeatur, qualitas uero seruetur. Hoc praecipue fit, quando uentriculus quibusdam humoribus uitiolis plenus extiterit, ob quos & casus paulo antea dictus ex morbo conualescentibus accidit, non posse uidelicet cibum assumere.

11 Facilius est impleri potu, quam cibo.

Cum sermo ipsi de ijs, qui indigent refectione, antea sit habitus, propterea nunc scripsit materiarum diuersitates, ex quibus renutriuntur. Scriptum autem est & in libro de alimento sic: Qui citius indiget adiectione, ijs humidum ad recuperandas uires remedium optimum est: ubi autem adhuc citius, per odoratum. Oportet autem non simpliciter intelligere in utroque libro, uel in illo humidum, uel hic potum, sed humida & potus, quae suapte natura apta sunt nutrire corpus. Nam, si non ita nutriunt, sicuti solidiora, superant tamen nutriendi celeritate: ueluti uina crassiora. Nam aquosa (sic autem nominant alba & tenuia) sicut aquae similem formam habent, ita etiam uinum: quare uinum namcient, & minimum nutriunt. quae uero crassa sunt, & colore rubea, omnium uinorum maxime nutriunt. Inest autem eis & citissime implere corpora euacuata, & ob hoc indigentia adiectione. Quod autem humidum alimentum, praecipue cum fuerit natura calidum, facilius nutriat, manifestum ijs est, qui norunt quo modo & coctio, & distributio fiant.

12 Quae relinquuntur in morbis post iudicium, reciduas facere consueuerunt.

Hic etiam Aphorismus antecedentibus iungitur. Nam, cum Hippocrates dixerit, Si a morbo cibum assumens quis non corroboratur, pluri alimento corpus uti significatur. quod si non assumente cibum hoc accidat, scire oportet, quod indiget euacuatione. & ob hanc causam cum deinceps de euacuationibus sermonem habuisset, nunc causam assignat ob quam oporteat euacuare eos, qui post morbum non appetunt: ac si totus sermo ita ab ipso transigeret: Quod si non assumente cibum hoc accidat, scire oportet, quod indiget euacuatione. nam, quae relinquuntur in morbis post iudicium, reciduas facere consueuerunt. Per ea, quae relinquuntur in morbis, malorum humorum reliquias intelligens, quas necessarium est tempore putrescentes, febrem accendere. cum omnis humor alienus a natura corporis, in quo continetur, aptus non sit ad eius nutritionem: & deinceps necessario ad putredinem conuertatur. Quando autem & locus calidus erit, in quo fuerit collectus, tunc & maxime & celerrime putridus fit.

13 Quibuscumque crisis, id est iudicatio fit, ijs nox grauis ante accessionem: quae uero subsequitur, magna ex parte leuior existit.

Iudicatio est subita in morbo, uel ad sanitatem, uel ad mortem mutatio. Fit autem natura separate a bonis mala, & ad excernendum praeparante. Non temere igitur in tali turbatione grauius se habent. & grauitas haec noctu fit manifestior. nam hoc tempore dormire consueuimus. Somno igitur a turbatione interrupto, clarius grauitas illa percipitur: licet similis fiat interdum turbatio, quam nocte sequente est iudicatio futura. Quod autem in fine Aphorismi scribitur, Quae uero subsequitur, magna ex parte leuior existit: in multis exemplaribus non habetur. Vult autem docere nos, quod magna parte nox subsequens iudicationem, facilius praecedente existat, quam plures iudicationes bene terminantur. Nouimus. n. plures esse ex aegrotis sanatos, quam mortuos, nisi pestilens constitutio sit.

14 In profluuijs alui, mutationes excrementorum iuuant, nisi ad mala mutatio fiat.

Mutationes excrementorum, quae multas humorum formas educunt, exquisitius corpus expurgant, nisi habeant signa colliquationis, aut putredinis: de quibus in Prognosticis ipse transegit: ubi & pinguium, & uitiolorum ac male olentium meminit excrementorum.

15 Vbi fauces aegrotant, aut tubercula nascuntur in corpore, excretiones inspicere oportet. Nam, si biliosae fuerint, corpus una aegrotat: si uero similes sanis, tutum est corpus nutrire.

Duos inuicem sermones ex aduerso ponens, in utroque id, quod manifeste consequitur, praetermisit. Quare, si utriusque id, quod deest, adiungatur: erit uniuersa oratio huiusmodi: Vbi fauces aegrotant, aut tubercula nascuntur in corpore, inspicere excretiones oportet. Si enim biliosae fuerint, corpus una aegrotat, neque tutum est ipsum nutrire. Si uero similes sanis: corpus una non aegrotat, & tutum est ipsum nutrire. Ex quibus uero mihi uidetur Hippocrates ipse sibi ipsi persuadens, in hunc modum scripsisse, iam dicam: Animalium natura non nunquam ex principalibus membris humores malos euacuans, alios per urinas, uel uomitus, uel aluum inferiorem excernit: alios ad cutim extrudit, quos cum euacuare propter crassitatem non possit, ibi eos deponit: atque hoc modo tubercula nascuntur in corpore: saepe & fauces fluentem ex capite humorem suscipientes infestantur. Tunc igitur considerandum est ac distinguendum, nunquid natura tota in patientibus partibus

Contrarium vr. minuire
glg. 1. apso. 17. ubi in su.
moy corruptela cum vniu
iatura parum exepse
pudet de alim. de. in mo
apso. loqui de uicio alid
funtor abant. ar. 1. apso.
17. de uicio sanguinis.
aut loqui sic de uicio pi
me regionis illie de uicio
secundum.

de quo. 1. de facult. nat. 8. d. et lib. 2. localium cap. 6.

ubi sunt aduersi apso.

Pius. n. nat. con
loquit, mox separat
& tandem grauos ex
cernit humorib. q. apho.
22.

et seq. 3. eiusdem ar.

2. prog. 22. et 23.

apho. 7
Suis

apho. 3.

ubi haec
lib. de morb.
leguntur. 8. 7

tibus superfluitatē deposuerit, an adhuc corpus uniuersum uitiosis humoribus abūdet: quod excrementa indicabunt. Nam, si omnino natura mota est ad expurgandum corpus, biliosa apparebunt: quoniam & tubercula sanguine calefacto à bilioso humore fieri sunt apta. patetq̄ prius esse purganda, quā nutrienda huiuscemodi corpora. Non pura enim corpora quanto plus nutries, tanto magis lædes. Sin autem excretiones sunt similes sanis, totum corpus bonos habere humores indicatur: & sine ullo periculo nutrirī potest.

16 *Vbi fames, laborandum non est.*

Famescere illos dicimus, qui ob ciborum inopiam ad extremam esuritionē perueniūt. Sic Hippocrates ipse secundo libro Epidemiarum dixit: In oppido Æno, ijs qui ob famem leguminibus uescebantur, crura debilitata sunt. Et quidem omnem eximium ciborum defectum, etiam si citra penuriam ex electione uel iussu fiat, famem consueuit appellare, ueluti cum ait: Carnes humiditas habentibus, famē adhibere cōuenit. Fames enim exiccat corpora. Et, cum in Prognosticis inquit, Interrogare oportet, nūquid uigilauerit homo, uel aluus fortiter exinanita fuerit, uel fames ipsum obsederit: pro defectu ciborum famem accipit. hoc etiam in loco sic dixit, Vbi fames, nō oportet laborare. ac si ita dixisset: qui cibum capturi non sunt, ijs eo die labor aliquis iniungendus non est. Hic autem per laborem (Græce πόνου) oportet intelligere uehementem motū, quem exercitium nominant. In hanc itaq̄ sententiam ipse dicebat: Labores cibum antecedant. Est igitur ipsi sermo cōmunis ad ægros & sanos. Sanis enim non sunt præcipienda exercitia simul cū inedia: nec ægris aliquis uehementior motus adhibendus unā cum cibi abstinentia: non sanguinis missio, non alui purgatio, non uomitus excitatio, non frictio multa, non deniq̄ uehemens ulla corporis commotio, aut alteratio. In talibus siquidem motibus omnibus, ubi cibus defuturus sit, uires dissoluūtur, siue ægrotent, siue sani sint homines. Vbiq̄ uero Hippocrates magnopere studet seruare fortem eam, quæ regit animalia, potentiam. Siue igitur numero singulari, potentiam, dixerimus, siue plurali, potentias, nihil refert. hocq̄ in libro de alimento Hippocrates ipse dixit, potentia una, & non una: genere quidem ostendens unam esse potentiam, species autem plures habere.